

Itajaí, 08 de julho de 2010.

Ofício de Resposta:

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 016/2010

INTERESSADO: MINISTER SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA - ME

Prezado Senhor:

Tendo em vista o Pedido de Esclarecimento relativo ao Edital de **Pregão Presencial N° 016/2010**, venho por meio deste, prestar os devidos esclarecimentos:

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

a) "O item 7.2.2. requer:

7.2.2. Pelo menos 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica de que a licitante prestou ou está prestando, serviços de vigilância eletrônica, com o objeto da presente licitação, estando esse atestado devidamente registrado no CREA (original, ou cópia autenticada), e deverá ser acompanhado da respectiva Certidão de Acervo Técnico (CAT)

Entretanto persiste a seguinte dúvida:

Quando falamos em prestação de serviço esse não teria de ser registrado junto ao CRA? e referente ao projeto e a instalação do circuito fechado de Televisão - CFTV esse sim registrado no CREA? por se tratar de eletrônica?

Sendo assim a Empresa interessada em participar do presente certame, pede esclarecimento referente ao registro do atestado de CFTV, pelo motivo deste ter sido pedido o registro no CREA, responsável por projetos e instalação e não por prestação de serviço.

ou seja:

O atestado de CFTV realmente terá de ser registrado no CREA? ou no CRA por ser prestação de serviço? ou terá de ser apresentado um atestado de instalação do CREA e outro de prestação de serviço do CRA?"

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Os requisitos dos itens 7.2.2 e 7.2.2.1 do Edital estão relacionados ao CREA – Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia.

Os requisitos dos itens 7.2.1 e 7.2.1.1 do Edital estão relacionados ao CRA – Conselho Regional de Administração.

Sem mais para o momento, mantenha-se a data de abertura do processo de licitação para o dia 20/07/2010 às 09:30 horas.

Diogo Vitor Pinheiro
Pregoeiro